
 

COMUNE DI TRISSINO 
Provincia di Vicenza 

 

Settore: Servizi alla Comunita', al cittadino, alla persona  
 
Determina n. reg. 241 del 14-10-2014 avente ad oggetto: 
IMPEGNO DI SPESA PER L'AVVIO DI CORSI DI LINGUA INGLESE PER 
ADULTI - ANNO SCOLASTICO 2014/2015. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

 

PREMESSO che, nei documenti di programmazione dall’attività amministrativa contabile per 

l’anno 2014 (Bilancio comunale e Piano esecutivo di gestione) è stata prevista, da parte del 

Comune di Trissino, la realizzazione di corsi di lingua Inglese in favore degli adulti;  

 

VERIFICATO che, all’interno del Comune di Trissino, nessun dipendente comunale può 

essere distaccato per svolgere tale incarico, né all’interno della struttura comunale esiste, fra i 

dipendenti, alcuna figura professionalmente competente a cui possa essere affidato lo stesso 

incarico e necessita, quindi, individuare altro soggetto per poter realizzare tale iniziativa; 

 

SENTITO, in merito all’organizzazione e all’attivazione di detti corsi, l’Assessore alla Cultura 

la quale propone: 

 la suddivisione dei corsi su differenti livelli, da definire in base alle specifiche richieste 

dell’utenza, prevedendo per ciascuno di essi un minimo di iscritti pari a 12 e un massimo 

pari a 18; 

 la quota di compartecipazione richiesta all’utenza di € 100,00 per ogni corso così come 

previsto dal bilancio e dal PEG; 

 che i corsi siano di elevata qualità didattica prevedendo, quindi, che l’affidatario del 

servizio di organizzazione di tale iniziativa culturale presti il servizio richiesto tramite 

insegnanti di comprovata esperienza professionale e di insegnamento della lingua inglese. Il 

risultato dell’attività svolta dovrà essere verificato e ponderato attraverso la predisposizione 

e somministrazione di appositi test di verifica/gradimento al termine dei corsi volti a 

rilevare il grado di soddisfazione e il livello di apprendimento dei relativi partecipanti; 

 i corsi si divideranno in diversi livelli, a seconda della richiesta da parte dell’utenza, e si 

svolgeranno a partire dal mese di novembre/dicembre 2014, con un incontro serale 

bisettimanale per un totale complessivo di 80 ore (40 ore per ogni livello) presso la sede 

della Biblioteca Civica di Trissino; 

 

RICORDATO che la determinazione n. 283 del 17.10.2013 - avente per oggetto “Determina a 

contrarre per l’affidamento del servizio di organizzazione, gestione e realizzazione di corsi di 

lingua inglese per adulti” – prevedeva la possibilità per l’Amministrazione di riconfermare 

l’incarico, anche per l’anno scolastico 2014/2015, alla ditta risultata affidataria del servizio di 

organizzazione, gestione e realizzazione dei corsi di lingua inglese per adulti da svolgersi 

nell’anno scolastico 2013-2014 nel caso in cui il riscontro fosse positivo; 

 

CONSIDERATO: 



- che, a seguito della verifica del gradimento effettuata al termine dei corsi svolti nel corso 

dell’a.s. 2013/2014, la ditta aggiudicataria del servizio “The London School di Wallis Julie & 

C. S.a.s.” di Thiene, nella organizzazione e gestione dei corsi in parola, ha ricevuto un ottimo 

riscontro da parte dei relativi partecipanti; 

- che per la gestione dei nuovi corsi per l’anno scolastico 2014/2015 la precitata ditta propone il 

medesimo importo di € 2.600,00 a gruppo (giusta nota in data 3.10.2014, pervenuta al prot. n. 

14844 del 13/10/2014), costo che è stato considerato congruo in rapporto alla qualità del 

servizio offerto e reso come da determinazione n. 306 del 04.11.2013 riguardante 

l’aggiudicazione del servizio stesso; 

- che per il tipo di servizio in esame non risultano attive convenzioni stipulate dal CONSIP o da 

altri soggetti qualificabili come centri di committenza, ai sensi dell’art. 26 della legge 

23.12.1999, n. 448; 

- che l’organizzazione di tali corsi può essere ricompresa fra i servizi elencati nell’allegato II B 

del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e, quindi, la relativa aggiudicazione è disciplinata dall’art. 20 

dello stesso Decreto; 

 

DATO ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3 della L. 13.8.2010, n. 136, relativo 

alla tracciabilità dei flussi finanziari, per la prestazione del servizio in oggetto è stato acquisito 

il seguente C.I.G. (codice identificativo gara): XA4107E35C; 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare direttamente l’incarico della realizzazione dei corsi in 

questione alla ditta “The London School di Wallis Julie & C. S.a.s.” di Thiene, scuola che ha 

già dimostrato buone capacità organizzative e professionali rispetto all’attività affidata come 

sopra riportato. I predetti corsi saranno avviati indicativamente nei mese di 

novembre/dicembre, in orario serale;  

 

RITENUTO:  

- alla luce di quanto previsto dall’art. 125, comma 9 e seguenti, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., di 

poter procedere all’affidamento diretto del servizio in esame alla predetta ditta, dato che 

l’importo richiesto per la realizzazione dei corsi è ben inferiore ai limiti di € 40.000,00 previsto 

dal comma 11 del medesimo articolo; 

- di impegnare al competente capitolo di bilancio la somma complessiva di € 7.800,00 al fine di 

consentire, per il momento, l’avvio di tre corsi serali di lingua inglese per adulti; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

a) che il fine che s’intende perseguire con il presente contratto è l’organizzazione e la gestione 

di alcuni corsi di lingua inglese (indicativamente 3), organizzati su diversi livelli di 

apprendimento, rivolti agli adulti; 

b) che i corsi sono da svolgersi nel corso dell’a.s. 2014-15 (con inizio indicativo nei mesi di 

novembre/dicembre 2014); 

c) che il contratto per l’affidamento del servizio in esame sarà stipulato mediante scambio di 

lettere in conformità all’art. 334 del D.P.R. n. 207/2010; 

d) che al pagamento si provvederà nei termini stabiliti dalla vigente normativa in materia 

previa presentazione di regolare fattura e/o nota giustificativa della spesa. Si precisa che la 

fattura dovrà essere intestata all’Ente Comune di Trissino P.zza 25 Aprile, C.F. e P.IVA 

00176730240; 

 

RICHIAMATI: 

- il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- gli artt. 3, 13 e 48 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267;  



- gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale; 

- il Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con delibera 

di G.C. nr. 159 del 12.11.2012;  

- gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità; 

- gli artt. 2 e 33 dello Statuto del Comune di Trissino;  

- Decreto Sindacale n. 5 del 21.07.2014, avente ad oggetto: “Assegnazione incarichi di 

Responsabile di Settore (posizione organizzativa). Anno 2014”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 30.07.2014, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: "Esame ed approvazione del bilancio di previsione 2014, della 

relazione previsionale e programmatica 2014/2016, del bilancio pluriennale 2014/2016, del 

piano triennale OO.PP. e dell'elenco annuale LL.PP."; 

 - Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 28.08.2014, avente ad oggetto: "Approvazione 

del 'Piano Esecutivo di Gestione - Piano degli Obiettivi / Piano della Performance' Esercizio 

2014". 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare direttamente, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta “The 

London School di Wallis Julie & C. S.a.s.” di Thiene l’incarico della organizzazione, gestione e 

realizzazione di corsi di lingua inglese (indicativamente 3), con inizio indicativamente nei mesi 

di novembre/dicembre 2014, per una spesa complessiva di € 7.800,00 secondo le indicazioni 

impartite dall’Assessore alla Cultura; 

 

2) di dare copertura finanziaria alla predetta spesa mediante assunzione di impegno di 

spesa all’intervento cod. 1050203, capitolo 149020, voce “Servizi per attività culturali 

diverse”, del bilancio del corrente esercizio, capitolo che presenta la necessaria disponibilità e 

ha la relativa copertura finanziaria; 

 

3) di dare atto che le condizioni principali di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 

sono riportate nelle premesse del presente provvedimento e si intendono qui riportate; 

 

4) di stipulare il relativo contratto mediante scambio di lettere in conformità all’art. 

334 del D.P.R. 207/2010; 

 

5) di dare atto che il predetto affidamento non acquista efficacia e s’intende quindi 

decaduto automaticamente in caso di esito negativo dei controlli e delle verifiche previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia; 

 

6) di stabilire che l’obbligo della post-informazione sia assolto, ai fini di quanto 

previsto dall’art. 65 del D.Lgs. 163/2006, mediante pubblicazione on line del presente 

provvedimento. 

 

7) di prevedere che i proventi derivanti dalle iscrizioni ai corsi in oggetto siano 

introitati al cap. 305075, voce “Introiti per spettacoli e iniziative organizzate dal Comune” con 

la causale “Corsi di Inglese 2014-15”.  

 

Trissino, 14-10-2014 

 

 Il Resp. del Settore III 

  Dott.ssa Giovanna GUIOTTO 



 

 

 

VISTO favorevole ai sensi dell’art. 153, comma 5, del Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

della spesa per complessivi €     7.800,00, all'intervento reso dal responsabile del Servizio 

Finanziario. 

 
Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo 

149020 SERVIZI PER ATTIVITA' 

CULTURALI DIVERSE 

(COMPENSI,SIAE, ETC) 

  270  C 2014       

7.800,00 

 

Trissino, 14-10-2014 

 

 Il Resp. Area Finanziaria  

  Dott.ssa Meri BALLICO 

 

 

 

 

La presente determina è esecutiva dalla data di apposizione del visto favorevole, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. nr. 267/2000 e – a scopo notiziale – è affissa all’Albo Pretorio 

del Comune per 15 giorni consecutivi. 

 

Trissino,            

 

 Il Segretario Generale 

  Dott.ssa Stefania Di Cindio 


